¹²⁷ *II Sent* 1,1,1 ad 1. La sottolineatura è nostra.

¹²⁸ *Ib.* Vedi anche: *De Veritate* 1,15 ad 4.

lunque bene, poichè non si tratta del male e del bene dello stesso sostrato in quanto tale, ma di essi secondo la comune ragione del male e del bene.¹²⁹ Ora, se si vuol parlare di una opposizione tra il bene sommo e il male, bisogna dire che essa è indiretta, cioè il male si oppone al bene divino non in quanto divino ma in quanto bene: « ... sic si malum summo bono opponatur, hoc erit indirecte: quia non opponitur ei in quantum tale bonum, sed in quantum bonum ».¹³⁰ Dato che l'opposizione indiretta è in fin dei conti la spiegazione della opposizione « secundum vocem », ci è permesso di concludere che il male è l'opposto del bene divino in quanto bene. Del resto, dove il S. Dottore parla di una possibile opposizione del male in riferimento al bene divino, fa ben notare che si tratta di un modo generale « sicut dicimus malum opponi bono; et hoc modo malum opponitur Deo ».¹³¹

Quindi possiamo domandare quale conoscenza in Dio corrisponda a questa opposizione. Riconosciamo apertamente che San Tommaso non sembra esaurire l'indagine già da lui stesso aperta, perchè, all'obiezione che Iddio non possa conoscere il male dato che questo non Gli è direttamente contrario non essendo Gli nocivo, si limita a rispondere che il male si oppone a Dio « in generali ».¹³²

Nelle Sentenze però il grande Dottore, qualche anno prima, parla già di una conoscenza corrispondente all'opposizione tra Dio e il male « in generali », la quale prende qui il nome di opposizione nozionale — « secundum communem intentionem boni » — e afferma che se Dio conoscesse solo se stesso resterebbe sempre ancorato alla conoscenza del male « in communi ».¹³³ Ma in che consiste dunque questa conoscenza del male « in communi »? Non certo nell'idea che Dio avrebbe del male, poichè il male non ha una natura che possa in qualche modo parteci-

¹²⁹ « ... per quem modum cuilibet bono quodlibet malum opponitur, non secundum propriam rationem hujus vel illius, ... sed secundum communem rationem boni et mali » (*II Sent* 1,1,1 ad 1). « ... oppositio mali ad bonum potest considerari dupliciter. Vel secundum determinatam rationem hujus boni et illius mali... Potest etiam considerari oppositio mali ad bonum secundum communem rationem utriusque: et sic malum simpliciter opponitur bono simpliciter » (*II Sent* 34,1,4 ad 4).

¹³⁰ *Ib.*

¹³¹ *De Veritate* 2,15 ad 4.

¹³² « ... quidquid cognoscitur, cognoscitur... per contrarium. Sed essentiae Dei, per quam Deus omnia cognoscit, malum non... est ei contrarium, quia ei nocere non potest: ergo Deus non cognoscit mala » (*De Veritate* 2,15 obiezione 4). « Dicendum, quod oppositio unius ad aliud potest accipi... uno modo in generali, sicut dicimus malum opponi bono; et hoc modo malum opponitur Deo » (*De Veritate* 2,15 ad 4). La sottolineatura è nostra.

¹³³ *I Sent* 36,1,2 sol.

pare a qualcosa che sia in Dio.¹³⁴ Quanto si può dire è che essa prescinde da qualsiasi male determinato, come la comune « ratio boni » non si riferisce ad alcun determinato bene. In altri termini la comune « ratio mali » include la privazione di ogni perfezione o bene di una cosa, mentre la comune « ratio boni » include ogni perfezione o bene di essa.¹³⁵ La perfetta conoscenza però di tale estensione comune del bene e del male comporta la conoscenza dell'universale e del singolare. È quanto afferma San Tommaso quando dice che per conoscere perfettamente « naturam communem entis, oportet quod perfecte [quis] cognoscat universale et singulare ».¹³⁶ Per poter inoltre conoscere perfettamente l'universale è necessaria la conoscenza della *cosa* universale — l'uomo, l'animale — altrimenti la conoscenza dell'universale si riduce alla nozione di universalità: « intentionem universalitatis ».¹³⁷ Così pure, per conoscere perfettamente il singolare bisogna conoscere la *cosa* singolare — Socrates — altrimenti non si ha del singolare che una conoscenza imperfetta ossia la « rationem singularitatis ».¹³⁸ Chi conosce dunque soltanto la nozione di universalità e di singolarità ha conoscenza imperfetta dell'universale e del singolare, perchè non coglie la *cosa* universale nè la *cosa* singolare ma coglie soltanto la « intentionem universalitatis » e la « rationem singularitatis » vale a dire dei puri nomi, degli enti di ragione.

San Tommaso, applicando questi dati della conoscenza di una cosa « in communi » a Dio, conclude asserendo che Egli conosce perfettamente l'universale e il singolare perchè conosce perfettamente, nella sua essenza, la comune natura dell'ente.¹³⁹

¹³⁴ « ... non negatur malum habere ideam in Deo ratione oppositionis tantum; sed quia non habet aliquam naturam per quam aliquo modo participet aliquid quod sit in Deo, ut sic similitudo eius accipi possit » (*De Veritate* 3,4 ad 2). « ... malum non habet in Deo ideam, neque secundum quod idea est exemplar, neque secundum quod est ratio » (I,15,3 ad 1).

¹³⁵ « Potest etiam considerari oppositio mali ad bonum secundum communem rationem utriusque: et sic malum simpliciter opponitur bono simpliciter, ... bonum (tunc) non imponitur ab aliqua determinata perfectione, sed a perfectione in communi; unde quidquid perfectionis res habeat, communem rationem boni consequitur; similiter etiam quacumque perfectione privatur, communem rationem mali incurrit (*II Sent* 34,1,4 ad 4). Vedi anche: I,48,3 ad 3. « ... dato quod utrumque univocum esset, et utrumque aliquam naturam significaret, posset quidem dici quod communis natura mali opponeretur communi naturae boni » (*De Malo* 1,2 ad 2). Vedi anche: ib. ad 5.

¹³⁶ C.G. I,65,3.

¹³⁷ Ib.

¹³⁸ « Sicut autem non perfecte cognosceret universale si cognosceret intentionem universalitatis et non cognosceret rem universalem, ut hominem aut animal; ita non perfecte cognosceret singulare si cognosceret rationem singularitatis et non cognosceret hoc vel illud singulare (C.G. I,65,3).

¹³⁹ « Si igitur Deus, cognoscendo essentiam suam, perfecte cognoscit naturam communem entis, oportet quod perfecte cognoscat universale et singulare » (C.G. I,65,3).

Ma, nell'ipotesi che l'essenza divina in quanto oggetto della conoscenza di Dio si consideri prescindendo da tutti gli effetti cui può estendersi,¹⁴⁰ va esclusa da questa la conoscenza perfetta dell'universale e del singolare e, conseguentemente, del reale sia astratto che concreto, non rimanendo inclusa ad essa che una conoscenza imperfetta: « intentionem universalitatis » e « rationem singularitatis », puri enti di ragione. Poichè proprio nella linea di questa ipotesi ci eravamo chiesti in che consista la conoscenza divina del male « in communi », non ci rimane che trarre le ultime conclusioni che cogliamo passando dall'argomentazione generale dell'universale e del singolare a quella particolare del bene e del male. Quando escludiamo dall'essenza divina quale oggetto della conoscenza di Dio, tutti gli effetti cui essa può estendersi — limitandola a se stessa soltanto — escludiamo dall'ambito della conoscenza divina il bene reale e, di conseguenza, il suo opposto privativo cioè il *male reale*: « ... si Deus hoc modo se ipsum cognosceret quod, cognoscendo se, non cognosceret alia entia, quae sunt particularia bona, nullo modo cognosceret privationem aut malum. Quia bono quod est ipse non est aliqua privatio opposita ».¹⁴¹ Ammettiamo al contrario in Lui la sola conoscenza della comune « ratio boni » con la opposta comune « ratio mali ». In altre parole riduciamo la conoscenza che Dio ha del male « in communi » alla conoscenza di un puro nome, di un ente di ragione.¹⁴² Se infatti circa il male morale Egli non conosce « il peccato » (male astratto) nè « questo o quel peccato » (male concreto) che cosa in realtà conosce di esso se non una pura entità di ragione priva di ogni fondamento reale? Tale ragionamento vale anche ovviamente per il male fisico e qualsiasi altro male. Ma se Iddio *di fatto* conosce¹⁴³ ogni male,¹⁴⁴ perchè ci siamo diffusi nella considerazione di questa ipotesi? Per dimo-

¹⁴⁰ « ... sciendum quod, si Deus hoc modo se ipsum cognosceret quod, cognoscendo se, non cognosceret alia entia... » (C.G. I,71,8). Vedi anche: *I Sent* 36,1,2 sol.

¹⁴¹ C.G. I,71,8. Vedi sopra.

¹⁴² « ... illa communitas qua aliquid praedicatur communiter de ente et non ente, est rationis tantum, quia negationes et privationes non sunt nisi entia rationis » (*De Veritate* 3,4 ad 3).

¹⁴³ « ... licet malum non opponatur essentiae divinae, quae non est corruptibilis per malum, opponitur tamen effectibus Dei; quos per essentiam cognoscit, et eos cognoscens, mala opposita cognoscit » (I,14,10 ad 3). Vedi anche: *I Sent* 36,1,2 sol; *De Veritate* 2,15 c; *Quodl* 10,2,2 ad 3 e ad 5.

¹⁴⁴ Dicendo ogni male intendiamo includere nell'affermazione anche il *male futuribile*, che vien conosciuto dal suo opposto bene defettibile: soltanto nell'ipotesi da noi considerata esso esula dall'ambito della conoscenza divina esulando da questo ambito anche il suo opposto bene defettibile.

strare che la struttura ontica del male, penetrata fino nella sua più profonda radice, condiziona la conoscenza del male stesso anche in Dio. Il male infatti, quale privazione di bene, è conoscibile solo dal suo bene opposto in un medesimo soggetto inesivo : opposizione « secundum vocem » in Dio — conoscenza nozionale; non-opposizione « secundum rem » in Dio — non-conoscenza reale.

FR. BONIFACIUS HONINGS DI S. MARIA, O.C.D.